
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 03 de Maio de 2007  -  Nº 2902  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 184/2007 
 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 
nº  2 - 4825/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Designar o servidor municipal MÁRCIO RASSELLI 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços 
constantes dos Contratos abaixo relacionados: 

 
CONTRATO  

Nº 
DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOL

O 

025/2006  
 17/05/2006  

Aquisição de 10 unidades 
de Shampoo Automotivo 
– tambor com 200 litros  

Martinense de 
Pneus       Ltda - 

ME 

2512/2006 
2861/2006 
2727/2006 
7768/2006 

103/2005  14/10/2005  Locação de 43 (quarenta e 
três) veículos novos  

Quality Aluguel de 
Veículos Ltda 

12662/2005  
26170/2005  

012/2007  16/03/2007  

Fornecimento de 
combustíveis, com 

instalação de  03 tanques 
aéreos, 01 filtro de óleo 

diesel e 03 bombas 
industriais novas, em 
regime de comodato  

Petrobrás 
Distribuidora S/A 

1897/2007 
6364/2007 

 

  Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 185/2007 
 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no                        
Seq. nº  2 - 4826/2007, resolve 
 

Designar o servidor municipal FÁBIO GABRIEL 
MOREIRA, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviço 

constante do Convênio, abaixo relacionado: 
 

CONVÊNIO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO 

Convênio nº 
032/2006  29/12/2006  

Cessão de servidores 
efetivos da PMCI, para 
prestarem serviços na 
Vara do Trabalho de 

Cachoeiro de Itapemirim, 
sem ônus para o cedente. 

Tribunal 
Regional do 

Trabalho da 17ª 
Região  

2145/2005 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 190/2007 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCA LIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE ACORDOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 
nº 2 - 4819/2007, resolve 
  
Designar o servidor municipal TONNY CORRÊA 
MACHADO, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços 
constantes dos Contratos e Convênios, abaixo 
relacionados: 

 
ACORDO OBJETO EMPRESA PROTOCOLO 
Contrato nº 
047/2001  

02/05/2006  

Locação de 24 salas, no segundo 
e terceiro piso do prédio 

denominado Viva Shopping  

Mega 
Empreendimentos 
Imobiliários Ltda 

10.127/2001 

Convênio nº 
001/2006  

02/01/2006  

Assistência  Médico -hospitalar 
aos servidores municipais 

estatutários e seus dependentes 

Hospital Evangélico 
de Cachoeiro de 

Itapemirim 
2/2006 

Convênio nº 
002/2006  

02/01/2006 

Assistência Médico -Hospitalar 
aos dependentes dos servidores 

municipais estatutários  

Hospital Infantil 
Francisco  
de Assis  

14/2006  

Convênio nº 
003/2006  

02/01/2006  

Assistência Médico -Hospitalar 
aos servidores municipais 

estatutários e seus dependentes 

Santa  Casa de 
Misericórdia 13/2006  

Convênio nº 
007/2006  

03/04/2006  

Concessão de “Campo de Estágio 
não remunerado”  a alunos dos 
diversos cursos de graduação, 
sem vínculo empregatício, nas 

diversas unidades da PMCI 

União Social 
Camiliana – Centro 

Universitário  
São Camilo - ES 

5597/2005 

Convênio nº 
008/2006  

03/04/2006  

Oferecer Estágio remunerado  a 
alunos do corpo discente dos 
diversos cursos, sem vínculo 
empregatício, nos diversos 

órgãos do Município.  

União Social 
Camiliana – Centro 

Universitário  
São Cami lo- ES 

5597/2005 

Convênio nº 
011/2006  

03/05/2006  

Oferecer Estágio remunerado  a 
alunos dos cursos de 

Administração e Ciências 
Contábeis, oferecidos pela 
FACACCI, sem vínculo 

empregatício, nos diversos 
órgãos do Município.  

Faculdade de Ciências 
Contábeis e 

Administrativas de 
Cachoeiro de 
Itapemirim 

19297/2005  

 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

PORTARIA Nº 199/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº  5829/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARÍLIA STANZANI 
FRANÇA, Psicólogo VI A 11 C, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS,         10% de gratificação 
especial de especialização acadêmica, em conformidade 
com o Artigo 52, Inciso I, da Lei  nº 4.000/1994, a partir 
de 12 de março de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 209/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 1980/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA ESTER DA  
SILVA SANTOS, Professor PEF A I IV A 07 C, lotada 
na Secretaria Municipal de     Educação - SEME, licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no 
período de 02 (dois) anos, a partir de 1º de fevereiro de 
2007, nos termos do Artigo 105 a 109 da Lei  nº 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, optando pelo recolhimento de contribuição 
previdenciária ao IPACI, previsto no Decreto            nº  
15.939/2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 211/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 6115/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MIRELE 
CONCEIÇÃO MARQUES MOREIRA, Auxiliar de 
Serviços de CEI IV B 08 C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no 
período de 02 (dois) anos, a partir de 15 de abril de 
2007, nos termos do Artigo 105 a 109 da Lei  nº 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, optando pelo não recolhimento de 
contribuição previdenciária ao IPACI, previsto no 
Decreto nº 15.939/2005.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 3 

PORTARIA Nº 220/2007  
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde aos servidores abaixo relacionados, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 
Dorcas Ferreira Cezario Professor PEF C V SEME 09/04/07 8732/07  
Fabíiola Cristina 
Gardioli de Carvalho 

Of. Administrativo 
III 

SEMUS 09/04/07 8849/07  

Maria Ivana Batista da 
Silva  

Cozinheiro II  SEME 10/04/07 8737/07  

 
Cachoeiro de Itapemirim,   26 de abril de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 221/2007 

 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 
26 de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Seq. nº 2 - 4826/2007, resolve 
 

Designar a servidora municipal RITA DE CÁSSIA 
ABADALA RODRIGUES MACHADO, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços constantes dos 
Contratos, abaixo relacionados: 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO 

Contrato nº 
023/2006  02/05/2006  

Aquisição de                 
Vale-Transporte para 

atender servidores 
estatutários e celetistas  

Viação Flecha 
Branca Ltda 8593/2006 

Contrato nº 
047/2006  12/06/2006  

Fornecimento e 
Administração de          

Vale-Alimentação por 
Cartão Eletrônico  

Banestes S.A     
Banco do 
Estado do 

Espírito Santo  

11640/2006  
14465/2006  

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 030/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  
Aquisição de Veículo Automotor. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
14:00 horas do dia 16 de Maio de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento a partir das 13:30 até as 
14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 059/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando 
Aquisição de Equipamentos de Informática e de 
Comunicação. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  14:00 horas do dia 
24 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 060/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Materiais de Proteção e 
Segurança. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  15:30 horas do 
dia 24 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 15:00 até as 15:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 4 

PREGÃO Nº 061/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição 
de Materiais Educativos. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do 
dia 25 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 09:00 até as 09:30 horas, no mesmo dia 
e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 

 

Fica definida a seguinte Escala Especial para os Fiscais de 
Meio Ambiente no mês de Maio de 2007: 

 

DATA FISCAIS  
01/05/2007 José Vanderly Bergami 

Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

05/05/2007 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

12/05/2007 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

19/05/2007 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

26/05/2007 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
 Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

 
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 02 de maio de 2007. 

 
THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO 

Diretor de Licenciamento e Fiscalização 
 

HORLANDEZAN BELIRDES NIPPES BRAGANÇA 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 

 
COMUNICADO 

 
Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Notificação: nº 05601 
(Lei nº 5803/05º)  
Infrator. J. Mozer Comercial ME – MEE 
Endereço. Rua. Pedro Dias nº 18 loja 04  
Bairro: Guandu 
CNPJ. 05.262.385/0001-89  
 

COMUNICADO 
 

Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Notificação: nº 05602 
(Referente ao Protocolo nº 27597/06)  
Infrator. J. Mozer Comercial ME – MEE 
Endereço. Rua. Pedro Dias nº 18 loja 04  
Bairro: Guandu 
CNPJ. 05.262.385/0001-89  
 

COMUNICADO 
 
Torna público por motivo de recusa de recebvimento 
Notificação: nº 04979  
(Lei nº 1124/67 )  
Infrator. Comercial Madeireira LTDA ME 
Endereço. Av: Carlos Leandro s/n 
Bairro. Distrito de Coutinho 
CNPJ. 00.916.849/0001-0 
 

COMUNICADO 
 

Torna público por motivo de recusa de recebimento 
Auto de Infração nº 1334 
(Lei nº 1124/67 Artº. 195º )  
Infrator. Jonas Bernado Correa M E 
Endereço. RUA: Cel. Alziro Viana nº 47  
Bairro: Aquidaban 
CPF/CNPJ: 04.429.730/0001-63 
 
 

COMUNICADO 
 
Torna público por motivo de recusa de recebvimento 
Auto de Infração: nº 1414  
(Lei nº 1124/67 artº 192º)  
Infrator: Katatas Comércio LTDA ME 
Endereço: Av. Beira Rio s/n 
Bairro: Centro 
CPF/CNPJ: 39.300.744/0001-67 
 
 

COMUNICADO 
 
Torna público por motivo de recusa de recebvimento 
Auto de Infração: nº 0817  
(Lei nº 3994/04)  



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 5 

Infrator: Mega Empreendimentos Imobiliarios 
Endereço: Rua. Joaquim Vieira nº 1 e 5  
Bairro: Guandú 
CPF/CNPJ: 31.295.173/0001-08 
 
 

JANLER BONICENHA ARID  
Secretario Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Diretor das Gerências de Fiscalização de 
Posturas e Transportes Públicos 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
Edital de In timação -CMC 006/2007 
Conselho Municipal de Contribuintes de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES 
 
Pelo presente instrumento, o Presidente do Conselho 
Municipal de Contribuintes, Sr. Jonas Caldara, intima o 
contribuinte Claudecir Vasconcelos , acerca do inteiro teor 
da decisão proferida por este Conselho nos autos do 
Recurso Voluntário Protocolado sob o nº 24862/2006 , 
referente aos Autos de Infração 2124 e 2125, lavrados em 
31/10/2005, conforme se segue: 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES  
RUA 25 DE MARÇO, 26, CENTRO,  
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES 

ACÓRDÃO: 037/2007 

 

TIPO: 

 

RECORRENTE:  

NÃO ATENDIMENTO DE 
NOTIFICAÇÃO 

CLAUDECIR VASCONCELOS 

 

PROTOCOLOS: 33117/05, 33119/2005, 3204/2006 
e 24862/2006 

Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO: 

2124 e 2125 (FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS) 

 

RELATOR: RONES FONTOURA DE 
SOUZA 

REVISOR: MARIA ESTEFANIA SOUZA 
MORENO 

EMENTA: NOTIFICAÇÃO MUNICIPAL. 
NOTIFICAÇÃO PARA 
RETIRADA DE LIXEIRA DO 
PASSEIO PÚBLICO. 
ATENDIMENTO FORA DO 
PRAZO DETERMINADO 
PELO FISCO MUNICIPAL. 

AUTO DE INFRAÇÃO 
PROCEDENTE. RECURSO 
VOLUNTARIO CONHECIDO 
E QUE SE NEGA 
PROVIMENTO. DECISÃO DE 
1ª INSTANCIA MANTIDA “IN 
TONTUM”  

DESCRIÇÃO: Trata-se de Recurso Voluntário 
interposto por Claudecir 
Vasconcelos, contra decisão 
administrativa de 1ª instancia que 
julgou procedentes os Autos de 
Infração acima identificados.  

 

 

DO RELATORIO: Contra o recorrente foram 
lavrados os Autos de Infração nº 
2124 e 2125, datado de 
31/10/2005, por entender a 
Fiscalização de Posturas que a 
recorrente, ao deixar de atender as 
notificações 01077 e 01076, para 
retirada de lixeira do passeio 
público e colação do lixo fora da 
casa apenas nos dias de coleta, 
infringiu o disposto nos art. 1º , 86 
e 87 da Lei 1124/1967, cujo valor 
dos Autos de Infração totalizam 
respectivamente R$ 212,80 
(duzentos e doze reais e oitenta 
centavos) e R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) à época de sua 
lavratura. 

O recorrente, em 10/02/2006, 
apresentou defesa (prot. 3204/06, 
fls. 02), a qual fora recebida e 
analisada pelo Departamento de 
Fiscalização Tributaria. 

Quando da defesa, aduz a 
recorrente que procedeu a retirada 
da lixeira e retirada do do lixo 
apenas nos dias de coleta 
conforme solicitado através das 
notificações 1077 e 1076, e que 
mesmo após tal atitude fora 
autuado pelo fisco municipal. 

Em réplica fiscal, foi 
argumentado que o contribuinte 
em questão somente procedeu ao 
atendimento das notificações do 
fisco após receber os autos de 
infração em sua residência através 
do correio, visto que se recusou a 
assinar o recebimento. Em igual 
posicionamento fora parecer da 
PGM. 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 6 

Tendo sido apresentado Recurso 
Voluntário ao Conselho 
Municipal de Contribuintes, 
passou-se a decidir. 

Sendo assim, este é o relatório. 

DA DECISÃO: Após a leitura da defesa, análise do 
auto de infração, da Réplica Fiscal, 
do parecer da PGM, do relatório e 
revisão do CMC, dos documentos 
acostados aos autos, por cada um 
dos conselheiros e pelo Presidente 
do CMC, levado a julgamento, foi o 
Recurso Voluntário, conhecido 
por exigência legal, tendo sido, no 
entanto, negado provimento, 
mantendo-se /”in tottun”/ a decisão 
administra tiva de 1º Instancia. 
Por tudo que consta nos autos não 
assiste razão ao recorrente. É de 
sua responsabilidade o pagamento 
do débito relativo aos Autos de 
Infração em análise, conforme 
apuração do fisco municipal, vez 
que o atendimento das 
notificações fis cais ocorreram 
intempestivamente, ou seja, após 
o prazo determinado pelo fisco, 
infringindo disposição clara de 
lei. 
Desta forma, por unanimidade de 
votos, manteve-se a decisão de 1ª 
Instancia, decidindo-se pela 
SUBSISTÊNCIA dos Autos 
guerreados.  
Usa-se o relatório e a revisão 
como fundamentação desta 
decisão. 
Ante a decisão do CMC e após ter 
sido intimada acerca da presente 
(copia anexa), remete-se os autos 
do processo ao Departamento de 
Fiscalização de Posturas para 
ciência do Secretário da pasta, 
retornando a este CMC afim de 
darmos seguimento ao feito para 
efetivação da cobrança dos 
créditos municipais oriundos da 
presente decisão. 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de Abril de 2007 
 
 
 

JONAS CALDARA 
Presidente do CMC 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1357/2007. 

 
CONCEDE MEDALHA DE “MÉRITO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL”. 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º– Fica concedida a medalha de “Mérito 
Legislativo Municipal”, nos termos da Resolução 21/87 e 
13/88 a: 
  
Sr. Renato Casagrande 
Sr. Ricardo Ferraço 
Sr. Theodorico de Assis Ferraço 
 

Art. 2º – A honraria será concedida por ocasião 
da Sessão Solene da Emancipação Política do município 
de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da 

sua publicação, revogando disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de março de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ELIAS DE SOUZA 
2º Secretário 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1358/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR (QUINQÜÊNIO).  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, Gustavo 
Moulin Costa, ocupante do Cargo de Advogado, Classe 
Sênior, Nível IV-F, em conformidade com o art. 135, III e 
142, § 3º, da Lei 4009/94, e Art. 81, III, da LOM, mais 
5% (cinco por cento) de acréscimo sobre o valor do 
salário do cargo que ocupa, a título de Adicional por 
Tempo de Serviço (3º quinqüênio), em caráter 
permanente, por ter completado 15(quinze) anos de 
efetivo exercício funcional.  



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 7 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 15/05/2006.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1360/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, Luciana Marvila 
Pereira, do Cargo em Comissão de Secretária da 
Presidência, a partir de 31/03/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1362/2007. 

 
DISPÕE SOBRE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE 
PROMOÇÃO DE SERVIDOR. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;  
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal por Antiguidade, requerida 
pelo servidor Gerson Gomes Curitiba, ocupante do Cargo 
de Motorista, Classe Pleno, Nível II-E, por ter completado 
mais dois anos de efetivo exercício funcional. 

 
Art. 2º - A Comissão será composta pelos 

servidores Anivaldo de Souza, Hélio Grechi Roza e Araci 
Almeida Fernandes de Souza, ficando a presidência a cargo 
do primeiro. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2007. 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 037/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
IZAULINA DA SILVA GOMES DO AMARAL,  
ocupante do Cargo de Técnico de Contabilidade, 30 
(trinta) dias de licença, com início em 28/03/2007 e 
término em 26/04/2007, conforme Requerimento nº 
881/2007, protocolado nesta Casa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 038/2007. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º) Considerar facultativo o ponto no dia 
05/04/2007 (quinta-feira), em todas as repartições do 
Poder Legislativo Municipal, em virtude da Semana 
Santa. 

2º) Registre-se e publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 039/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

CONSIDERANDO A COMISSÃO ESPECIAL DE 
INQUÉRITO CRIADA PELA RESOLUÇÃO Nº 
146/2006, 
 

E AINDA, CONSIDERANDO REQUERIMENTO Nº 
788/2007; 
RESOLVE: 
 

1º) Disponibilizar a funcionária Clarissa Moulin 
Costa Tavares Pinto e o estagiário Dyonnes Padovani de 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 8 

Andrade para exerceram suas funções junto a referida 
Comissão Especial de Inquérito. 
 

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos 
legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA  Nº 040/2007. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Meri 
Marchezi Milholo, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, partir de 01/04/2007. 

 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 

PORTARIA  Nº 041/2007. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, o Sr. Darci 
Negrini Pedruzzi, para o Cargo em Comissão de Assessor 
de Gabinete, partir de 01/04/2007. 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 

PORTARIA Nº 042/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que  têm direito, aos servidores 
comissionados abaixo relacionados, a serem gozadas a 
partir de 02 de abril de 2007: 
 
Aneto Raimundo Sobrinho   -  Cargo em Comissão de 
Chefe de Vigilância 
Antonio Francisco Bravim   -  Cargo em Comissão de 
Vigilante da Presidência 
 

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 043/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR CONTRATADO. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que  têm direito, aos servidores 
contratados abaixo relacionados, a serem gozadas a partir 
de 02 de abril de 2007: 
 
Ana Paula do Nascimento  -  Cargo de Servente de 
Limpeza 
Jerônimo Luiz Figueiredo    -  Cargo de Protocolista 

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 044/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 9 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que  têm direito, aos assessores abaixo relacionados, a 
serem gozadas a partir de 02 de abril de 2007: 
 
Ana Dalva Pancine de Albuquerque  -  Cargo de 
Assessor de Nível Superior 
Luiz Fernando Bastos     -  Cargo de Assessor de Nível 
Médio 
 

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 045/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à 
servidora contratada constante abaixo, conforme atestado 
médico apresentado: 
 
HELENA PORTO RIBEIRO, ocupante do Cargo de 
Servente de Limpeza, 07 (sete) dias de licença, com início 
em 04/04/2007 e término em 10/04/2007, conforme 
Requerimento nº, 917/2007, protocolado nesta Casa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA  Nº 046/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, as Assessoras 
comissionadas, abaixo relacionadas, partir de 27/03/2007: 
 
Júlia Vieira Muniz Afonso -    Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio 
Adriana Bravim Pianissola     -    Cargo em Comissão 
de Assessor de Gabinete 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA  Nº 047/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Luciana Valverde 
Morete, do cargo em Comissão de Assessor de Nível 
Superior, a partir de 01/04/2007. 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA  Nº 048/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 10 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, as Assessoras 
comissionadas, abaixo relacionadas, partir de 27/03/2007: 
 
Júlia Vieira Muniz Afonso - Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio 
Adriana Bravim Pianissola - Cargo em Comissão de 
Assessor de Gabinete 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
PORTARIA Nº 049/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR CONTRATADO. 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que  tem direito, à servidora contratada por prazo 
determinado, Kelly Cristina Chanca Louzada, referentes ao 
período aquisitivo 2006/2007, a serem gozadas a partir de 
02/04/2007. 
 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA  Nº 050/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Renato Lucas de 
Albuquerque, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Nível Médio, a partir de 01/04/2007. 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA  Nº 051/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Carlos 
Augusto Brum Muniz, para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio, a partir de 01/04/2007. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA  Nº 052/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 11 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, César de Azevedo 
Lopes, para o Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, 
a partir de 01/04/2007. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente  
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 053/2007. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora contratada 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 

HELENA PORTO RIBEIRO, ocupante do Cargo de Servente 
de Limpeza, 15 (quinze) dias de licença, com início em 
17/04/2007 e término em 01/05/2007, conforme requerimento  
protocolado nesta Casa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente  

 
PORTARIA  Nº 054/2007. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 

RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis para a 
realização de Seminário Intensivo de Estudos e Conhecimento 
Sobre o Método APAC, nos dias 11/05/2007, das 18:00 às 20:30 
horas, 12/05/07, das 08:00 às 18:00 horas e 13/05/2007,  das 
08:00 às 17:45 horas, a pedido do Monsenhor Rômulo Zagotto. 

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente  

 
 
 

PORTARIA Nº 055/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor efetivo 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
GERSON GOMES CURITIBA,  ocupante do Cargo de 
Motorista, 01 (um) dia de licença, com início e término em 
18/04/2007, conforme requerimento  protocolado nesta Casa sob 
o nº 1061/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de abril de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente  

 
PORTARIA Nº 056/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º) Considerar facultativo o ponto no dia 30/04/2007 
(segunda-feira), em todas as repartições do Poder Legislativo 
Municipal, em virtude do Dia do Trabalho. 

 
2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos 

legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2007. 
 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 153/2007 

 
DISPÕE SOBRE DECISÃO AO RECURSO Nº 01/2007 – 
VEREADOR JOSÉ CARLOS AMARAL. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 
 
E ainda considerando parecer jurídico exarado no Recurso nº 
01/2007; 
 
RESOLVE: 
 

1º) Indeferir o recurso nº 001/2007 impetrado pelo 
Vereador José Carlos Amaral. 

 
2º) Publique-se, registre-se, para todos os efeitos 

administrativos e legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente  

*Republicada por incorreção. 



Quinta - Feira, 03  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2902 Página 12 
 

 


